

Z Wiednia d. 9. Lipca.

J. C. K. Mość raczył wakujący urząd przełożonego tutejszej tabacznicy i stęplowey administracyi udzielić najsłaskawiey dotychczasowemu C. K. Radey i Adjuktowi przy teyże administracyi, N. Fischel, a urząd 3go adjunkta przy wspomnioney administracyi z tytułem C. K. radey, zawiadowcy tabacznemu w Salzburgu, Spech de Szewalu, tudzież inne osoby w teyże administracyi na wakujące przez podwyższenie pierwszych stopnie pónując.

W C. K. woysku zaszły co do osób następujące odmiany:

A. Podwyższonemi zostali: Pułkownikowie Kerekes od Kienmayera huzarów, Ciwalart d'Herpoucourt, od Rosenberga lekkiey konnicy, Mesko od Lichtensteina huzarów, Biking od Nastejcy szonu kirasierów, Pflacher od Froona piechoty, Schultze od Kutuńskiego piechoty, Colbredo i Dolmotte, jeńeralowie adjutantci Jenerałissima Arcy Xcica Jmć Karola, na jenerałow majorow. Ostatni dwoy zostają jednak daley przy Arcy Xcicu Jmć Karolu; Seethal, podpułkownik w regimencie Hindenau, na pułkownika w Alwinzego;

Swirtnik, podpuł. w 2gim reg. artyleryi, na pułkownika w 1wszym reg. artyleryi; Koltenbach, major w Reufs Greitz, na podpułkownika w reg. Arcy Xcica Karola; Weigl, major i dyrektor ludwisarni, na podpułkownika tamże; Schall, major od korp. indzynie-
row, na podpułkownika tamże; W-gner, kapitan w Jordisa, na nadliczbowego majora w reg. Reufs Greitz i dyrektora Konskrypcyi w Czechach; Karpf i Jakardowski, kapitani w korp. indzynie-
row, na majorow tamże; Mackenroth, rotmistrz przy niższej Abstryi stadzie koni woyskowych, na majora i dowodzącę stad koni we wnętrzney Austrii; Schott, pierwszy wachmistrz w gwardyi Niemieckiey na majora tamże.

B. Do służby przywroconemi zostali: Rayd, pensyonowany podpułkownik jako dowódca w twierdzy Spielberg; Kornelli, pensyonowany major, jako dowódca w inwalidow domu na Leopoldstadcie.

C. Przeniesionemi zostali: Strauss, pułkownik od 1go arty. reg. jako dystryktowy dowódca w Pradze; Weeber, podpułkownik zwiniętego 2go zatłogowego reg. jako dowódca 2go zatłogowego batalionu; Vignolas,

major od zwiniętego 1go załogowego batalionu; Cazzan, major od zwiniętego 2go załogowego reg. jako dowódca 3go załogowego batalionu; Bibies, major od zwiniętego 1go załogowego reg. jako dowódca 4go załog. batalionu; Reinisch, nadliczbowy u Dawidowicha, jako 2gi major u Reufs-Greitz; O'Brien, nadliczbowy major u Beaulieu piechoty, jako także u Kerpena; Tormann, major inwalidow na Leopoldstadcie, jako także w Tyrnawie.

D. Otrzymali pensye: Schlaun, F. M. L. z tytułem jenerała jazdy; Ghenedegg, jenerał major, z tytułem feldmarszałka porucznika; O'Flanagan pułkownik od Alwinzego; Feuchtorzleben, pułkownik i dowódca w Spielbergu; La Lancy, podpułkownik od Arcy Xeia Franciszka, i Langeonantel, podpułkownik od zwiniętego 1go załogowego reg. oba ostatni z tytułem pułkownikow; Kraufs i Bianchy, majorowie od zwiniętego 2go załogowego regi.; Gasmann, major od załogowej artyleryi; Kamaromy, kapitan od Dawidowicha; Stark, kapitan od W. Xcia Wirzburskiego; Sebiga, kapitan od załogowej artyleryi; Degerica, kapitan od granicz. piechoty reg. Szekely, rotmistrz od Otta huzarow; wszyscy z tytułami majorow.

E. Podziękował za służbę: Pensyonowany jenerał major Contades.

F. Umarli: Monfrault, pensyonowany jenerał artyleryi; Stuart i Neugebaner, pensyonowani feld. porucz.; Koch Grunthal, pułkownik od fur; Schimpf, pułkownik i dowódca artyleryi dystryktowej; Wratislaw, pensyonowany pułkownik; Leippert, podpułkownik i dyrektor konskrypcyi w Czechach; Benoit, major; Szent-Iwany, major od kor. inżynierow, tudzież pensyonowani majorowie: Poetsch, Reis, Brangel, Brecheisen,

Maigret, Etös i Vernicourt de Halder.

Przybyły tu w przejeździe d. 3 Lipca Perski Poseł, Asker Chan, udał się d. 6 rano z całym orszakiem w dalszą do Paryża podróż. Minister ten, który jest razem uczonym człowiekiem, nie chciał opuścić Cesarskiej stolicy, ażeby wielkiej Cesarskiej biblioteki nie widział, którą d. 5 o godzinie w pół do dwunastej odwiedził. Wielość książek i ogromność gmachu, podobno najwyższego, który potęga Monarchow na ogólny skład wszystkich wiadomości ludzkich wystawiała, zadziwiły bardzo wysokiego podróżnego. W środku niezmierny sali biblioteki zwrócił nadworny biblioteki prefekt, J. C. K. Mci Szambelan i tajny Radca, Barona Carnea-Steffaneo, uwagę posła Perskiego na marmurowe posągi Cesarzow Austryackich, którzy miłością nauk i wspieraniem ich w przeszłych wiekach celowali, i którzy właśnie wspaniała rotundę sali zajmują. Na posąg Karola VI, który w środku stoi, zwrócił szczególniej wzrok swoy, jako założyciela tej biblioteki. Na pytanie Asker Chana, jak dawno i gdzie ten Monarcha umarł? i na odpowiedź Barona Carnea Steffaneo, że umarł w Wiedniu w rok po zdobyciu państwa Mogońskiego przez Schach-Nadira, zbliżył się poseł z uszanowaniem do posągu i uważał z zadziwieniem postawę tego Monarchy, który był współzyciym Kuli-Khana. Potem pokazał nadworny prefekt biblioteki posłowi nie dawno odkrytą książkę oryginalnych rysunkow cywilney, woyskowej i artyleryczney architektury, które Karol VI w młodości swoiey, nim na tron wstąpił, własną robił ręką, i zaprowadził go do gabinetu wschodzących rękopismow. Jakże zadziwił się nad szczerym zbiorem tytu Arabskich, Tureckich i Perskich pism, które od 300 lat zbierane są

aż do tego czasu przez Austryackich Monarchów. Tu usiadł sobie Asker Chan i prosił, aby mu pokazano najsławniejszych dziełapiosów Perskich. Zdawał się najbardziej lubić poezję, i gdy go się zapytano, których poetów najwięcej ceni, wymienił Hafiz i Saadi. Natychmiast podano mu najpiękniejszy rękopis tych poetów. Przeszło półkwadransa czytał głośno wiersze Saadi, i gdy początek przeczytał, mowił resztę wiersza na pamięć. Wiadomo, iż Saadi żył wiekiem pierwej od Petrarchy i był Horacem dla Persów. Gdy Asker Chan wychodząc z rotundy poprosił ogromne dwa globy, które zrobił Cesarski geograf Coronelli pod panowaniem Leopolda I, zbliżył się do kuli ziemskiej i przypatrywał jej się z największą uwagą. W gabinecie zastanowił go szczególnie metalowy zegar z systematem planet Kopernika, który Neffel zrobił i w połowie wieku przeszłego i Cesarzowi Franciszkowi I oddał. Asker Chan kazał sobie dokładnie opisać koła, które regularny bieg roczny ziemi i reszty znanych na ow czas pięciu planet około słońca wystawiają, i schylał się aż do ziemi dla rozpoznania lepiej zadziwiającego tego mechanizmu. Opuścił wielki ten narodowy instytut, który panujący teraz Najjaśniejszy Cesarz hojnie zbożacił, z największym podziwieniem i uczyniłem podziękowaniem w sposobie Perskim.

Z Bajony d. 16. Czerwca.

Wczoraj otworzone zostały posiedzenia junty Hiszpańskiej w bywszym biskupim pałacu pod prezydencją Rady stanu i Ministra skarbowego, Don Azanza. Sekretarzami junty obrani zostali Kawaler Urquijo, tytularny radca stanu, i Don Ant. Romanillos, członek rady skarbowej i czyniący służbę sekretarza Królewskiego. Po przyrzeczeniu peł-

nomocnictw przeczytany został okólny rozkaz rady Kastylijskiej, tycający się ogłoszenia wyroku Najjaśniejszego Cesarza Napoleona, przez który Najjaśniejszy Brat jego Jozef Napoleon, dawniej Król Neapolu i Sycylii, Królem Hiszpanii wyznaczony został. Potem prezydent junty, Minister skarbowy Azanza, powiedział następującą mowę:

"Moi Panowie! Przyjemną i chwalebą jest rzeczą przyłożyć się cokolwiek do dobrego czynu, pracując dla teraźniejszych i przyszłych pokoleń. Ten jest prawdziwie wielki i ważny cel, który nas tu dzisiaj uroczyście, z rozkazu i pod godłem Bohatyra wieku naszego, niezwyciężonego Napoleona, Cesarza Francuzów i Króla Włoskiego zgromadza. Dzięki niech będą i wieczna chwała temu nadzwyczajnemu mężowi, który dał nam nową ojczyznę, którąśmy już utracili! Od wieków byliśmy zupełnie od rządu oddzieleni, a ten był już podłym ludziami, którzy starali się tylko podbić lud, już słabym i nieodolnym Monarchom powierzony, dla których rządy nie były czem innym, jak tylko oddaniem się rokoszom i poleganiem na pooblebaczach. Tym sposobem naród Hiszpański spadł z szczytu chwały, na który wyniosł się w wieku 15 i 16tym, aż do przepaści, w której znajdował się, gdy ostatni z naszych Królów ustąpił swych praw rządzenia nim Monarsze, który na szczęście nasze posiada wszystkie potrzebne talenta i sposoby, dla nadania mu nowego życia. W tym zamiarze użył najpierwej nowej swej władzy, i przejął ją na wysokiego swojego Brata Jozefa Napoleona, Monarchę sprawiedliwego i dobroczynnego, który wyniesiony pierwej będąc na tron Neapolitański, dał niezaprzeczone dowody, iż jego rząd jest ojcowski i mieć nie będzie innego celu, jak uszczęśliwić

ych, którzy będą mieli tę korzyść żyć pod jego ustawami. Chciał nadto, aby w miejscu jego bawienia i w jego obecności zbrali się deputowani miast i innych stanów naszego kraju, dla zarządzenia wspólnie nieszczęściom, których doświadczyliśmy, i dla przylęcia koalicycyi, którą drugi tworzą raczy nam proponować, aby służyła za nieodmienną skazówkę naszemu rządowi. Oto szlachetny i chwalebny cel, w którym jesteśmy tu powołani. Potrzeba więc swrócić nań całą naszą uwagę; odłożyć na bok wszelką stronność, wszelkie uprzedzenie bądź prowincyi, klasy lub stanu i wszystkich naszych światel użyć dla ogólnego dobra Hiszpanii. Nikt nie powinien mieć oddzielnego od dobra oyczyzny interesu. Członki jedneyże oyczyzny powinny jednakowych używać korzyści i potrzebne ciężary dla utrzymania tej świetności wspólnie znosić. W oczach oyczyzny i w oczach ustaw nie nie utracą najmniej od szczęścia ubogaceni z szczęścia swojego, na który zasługują, ani prawa do opieki. Poświęćmy więc każdy z osobna korzyści, których oprócz ogólnego przepisu używamy, a których większa część jest tylko w mniemaniu. Złożmy je jako ofiarę na ołtarzu oyczyzny, dla wyławienia zamiast Gotyckiego gmacchu przeszłego naszego rządu, prostego i wielkiego pomnika. Zastanowmy się dobrze nad osnową przyszłej konstytucyi, a zobaczymy, iż stosowną jest dla ogólnego narodu, na który nasz wzrok powinien być zwrócony, a nie dla jedney tylko części. Podobno to niezapelnione prowincyi naszych połączenie sprawiło dawniej zaćmienie i rozdział, które dziś opłakujemy. Połączeni możemy tu, Moi Panowie, i każdy z osobna wiele uczynić, dla przytłumienia porzuceń i rozrachow, które w wielu miastach królestwa panują. Nasze przetożę-

nia mogą je obiaćnić względem błędn, w który wprowadzają je zwiedzeni lub intereso- wani ludzie, i napomnienia nasze mogą im wy- trącić broń z ręki, która ich samych tylko ranie może. Jakież zamiar mieć mogą ci źle prowa- dzeni ludzie? Mniemająż, iż potrafią mocą wsadzić na tron ostatnią dynastją, i iakież mnią do tego sposobu, chcąc zwalczyć prze- ciw mocarstwu, któremu najpotężniejsze pań- stwa nie potrafiły się oprzeć? Zastępienie nie- których tak daleko doszło, iż wzrok swoy obrocili na Austryją, przeznaczając na tron Arcy Xcia Karola; lecz coż Dom Austryacki dla nas uczynić może? Możnaż się na tak odległą i nierychłą spuszczać pomoc? Tym czasem działają bez planu, bez iedności i bez celu. Jakiż tego być może skutek? Zni- szczenie i spustoszenie kraju. Co do nas ie- stśmy o tej prawdzie mocno przekonani; lecz potrzeba ją przetożyć obłąkanym. A na owi czas będziemy mogli prace nasze nżytecz- nemi uczynić i dopełnić szlachetnych celow Bohatryra, który nas zwołał. Jeżeli nie opu- ściemy z oczu świetnych zasad, o których krótko tylko napieniłem, nie ma wątpliwo- ści, iż Hiszpania odzyska dawną świetność, a dla nas będzie kiedyś słodkiem uczuciem po- myśleć, iż przyłożyliśmy się do tego.,

Po tej mowie postanowiła junta udać się w całym składzie do Najjaśniejszego Króla Hiszpańskiego, złożyć mu winny Hołd wier- ności i podać adres, który kazala napisać i podać sobie na przyszłym posiadzeniu do przy- ięcia, co też nastąpiło.

Dnia 18. Czerwca.

Dziś zebrała się junta do sali swoich po- siedzeń i udała się w całym składzie do rzą- dowego pałacu, w którym Najjaśniejszy Król Hiszpański mieszka, i otrzymała audyen- cyą.

Prezydent junty, Azanza miał do Kró-
la następującą przemowę:

"Najjaśniejszy Panie! Każdy zna ważny cel, dla którego jesteśmy to przez Najjaśniejszego Brata W. K. Mci, niezwykłego Napoleona, Cesarza Francuzów i Króla Włoskiego, zwołanemi. Złożyć fundament trwałego szczęścia dla naszej oyczyzny, oto jest nasze zatrudnienie. Lecz powinność nasza wymaga, abyśmy najpierwej stanęli przed naszym Królem, przed naczelnikiem Hiszpańskiego narodu, środkowym punktem naszych nadziei, dla oświadczenia mu szczerzy naszej gorliwości i nieograniczonego życzenia, z jakimi w ważnym tym czasie chcemy się trudzić powierzonymi nam pracami. Mocno zasmucają nas, Najjaśniejszy Panie, momentalne niezgody i zaburzenia, które w niektórych prowincjach panują. Początkiem ich jest obłąkanie niebaczego ludu, który wart politowania skoro go to ominie. Czyniliśmy, Najjaśniejszy Panie, i czynić będziemy co tylko w naszej jest mocy, dla przywrócenia spokojności i porządku; gdyż najważniejszą jest teraz rzeczą, ażeby nie nie sprzeciwiało się wykonaniu dobroczynnego planu, co nie porównany Bohater, który imię swoje wyrzucił na sercach naszych potomków, dla nas ułożył. Przykładać się będziemy do wykonania tego planu i W. K. Mci szczerze, wiernie i życzliwie dopomagać, co jest dla naszych serc najdroższym obowiązkiem, zwłaszcza gdy W. K. Mość oznajmił chwałobne swoje postanowienie. iż panować tylko chcesz dla szczęścia Hiszpanów; postanowienie godne prawdziwie Monarchy, którego świat podaje za wzor łagodności i cnot, który był roskoszą ludu, nad którym panował i który po sobie tży zostawił, przynosząc swe cnoty do innego kraju.

Takie nas, Najjaśniejszy Panie, ożywiają uczucia, które dziś wszyscy jako hałd u stop W. K. Mci składamy.,

Na tę mowę raczył J. K. Mość w Hiszpańskim języku, co następuje odpowiedzieć:

"Mci Panowie Deputowani Junty! Takie same, jak wy, mam mniemania i nadzieie. Wyrażna wola Najjaśniejszego Cesarza, Brata naszego, zrzędzi szczęście Hiszpanii, a słowa jego dostatecznie ją zaręcza. Gorliwość i sposoby wasze, jako też całego narodu łatwo pokonają pochodzące z prywatnego interellu przeszkody; upoważnione one są błędem, a zatem prawdzie przytłumi. Co do nas, nie chcemy o nich wiedzieć; za Pireneami chcemy tylko znaleźć Hiszpańskie serca. Opuszczając lud, który oddawał sprawiedliwość naszemu rządowi, zrobiliśmy największą ofiarę; lecz miłość jego zapowiada nam wczesnie miłość Hiszpanów. Mielibyśmy dla tego wielkiego narodu, którego staranność powierzyła nam Opaczność, mniej uczynić? Miałaby mniej dla nas być sprawiedliwym? Znamy wysokie uczucia i rzetelność Kastrylianów; zwiędziemy nasze prowincye; zawieziemy tam oycowackie naszą serce i dzieci tylko znajdziemy. Tymczasem nieprzyjaciele Jądu starają się oderwać osady od oyczyzny; oskarżać nas będą o zaburzenia, które sami podniecili. Ponieważ jest naszym obowiązkiem one przytłumić, nie będziemy zatem wiarołomnych ludzi oszczędzać, którzy są pomocnikami lub narzędziami zapamiętały nienawiści naszych nieprzyjaciół. Oddajcie się waszemu pracom; nie mieście tylko dobra oyczyzny przed oczema, a bądacie pewnemi błęgoławieństwa ludu i zupełnego naszego ukontentowania.,

Z Kopenhagi d. 25. Czerwca.

Wczoraj, rozeszła się tu pogłoska, że

dwa oddziały Rossyjskiego wojska wysiadły razem powyżej i poniżej Sztokolmu do Szwecyi.

Zrobiona została ugoda, iż jeńcy wojenni w równych stopniach będą wymienianemi. Na mocy tej ugody Duński Porucznik morski Bagger powiozł we wtorek 2 Angielskich poruczników, 2 chirurgów i 130 matkow, z kilkunastu kobietami i dziećmi do Helsingborga, i przywiezie stamtąd równą liczbę Duńskich jeńców.

Naynowsze nasze doniesienia z Norwegii dochodzą do 1 b. miesiąca, i gazeta tamtejsza pod tymże dniem zawiera w sobie wiadomość, że Szwedzi ustąpili z okopów Lier i Vinger, cofnęli się i ściganemi byli przez brygadę Pułkownika Steffeldt. — Wystany przez niego oddział d. 25 p. m. pod Kapitanem Sorjensen miał zlecenie spędzić kompanią Uplandskich strzelców, którzy się w niektórych podworsach rozłożyli. W Jerpert mieli główną siłę. Podworezyk ten został w nocy otoczony, i po uporczywym odporze, w którym poległo dwudziestu kilku nieprzyjaciół i ich dowódca, Porucznik Ulfsparte, zdobyty został, przyczem zabraliśmy 24 jeńców, broń i ammunicyą.

Porucznik morski Hensler uderzył d. 23 Maja z 4 armatnemi łodziami i jedną szalupą na Szwedzką fregatę Freya o 40 działach o 2 mile od Norweskich brzegów na otwartem morzu, i przymusił ją po pięciokwadransowym ogniu do ratowania się ucieczką. Zmorniony wiatr i oddalenie się od brzegów nie pozwalały jej ścisnąć.

Na wniysciu portu Kieler zaszła d. 15 b. m. podobnie chwalebna dla naszych marynarzy rozprawa. Porucznik Rosenstand stoczył na otwartem morzu o 2 mile od Buik potyczkę z Angielskim brygiem o 20 działach

i byłby go zabrał, gdyby nie przeciwny wiatr i wysokość morza. Uratował się nakoniec ucieczką po półtrzeciogodzinnej mocnej walce, w której z naszej strony poległo 2 ludzi i 2 było rannych, wraz z Porucznikiem Linde.

Dowódca Fisker pokazał się d. 21 b. m. z wiosłową flotylą na wniysciu do portu Strömsfjad i wyzywał tamtejszą Szwedzką flotylę do bitwy; ale nie wyszła chociaż na nią do 12 godziny w nocy oczekiwał.

Świeżo przeszło znowu kilka kupieckich okrętów przez Sund pod zastoną bryga i stanęły na kotwicach przy Raee. Stało tam także kilka wyładowanych okrętów, które zdawały się być z Bałtyckiego morza do Anglii przeznaczone. Konwoy pod Malmoe stoi zawsze jeszcze na kotwicach. Szwedzka jedyna fregata przeszła wczoraj Sund z dwiema kupieckimi okrętami i stanęła pod brzegiem Szwedzkim na kotwicach.

Przybył tu Francuzki Generał Fririon i kilku Hiszpańskich officerów, wraz z kommissarzem Chenique.

W Szwecyi tak wielki ma panowzć nie dostatek żywności, iż tego rocznie nawet urodzaje nie potrafią mu zaradzić, gdyż po utracie Finlandyi nie obeydzie się Szwecya bez obcego zboża.

Częstokroć przypadek bywa powodem do użytecznych odkryciow, tak zdarzyło się niedawno w Julandyi, w urzędzie Ringkiöbiog. Dwóch wieśniaków idąc boszemi nogami przez piasek uczuli pod stopami coś ostrego, i zastanowiwszy się znaleźli piasek tak obfitujący w sol, iż beczka go wydała osmą część beczki czy stey i dobrej soli, i która w niezmierniestepnie Hiszpańskiej. To zaś godnem jest zastanowienia, iż zabrawszy jednego dnia wszystkiej solny piasek z takiego mieyaca, na-

zauważyć przypiękney pogodzie i świetle słońca, znaleźć go znowu można w takiej samej obfitości na tem samym miejscu. Okolica, w której ten solny piasek się znajduje, nazywa się Jeppe Sande, ma dwie mile rozległości i jest podczas zimy morzem oblana. Mieszkańcy pobliskich okolic zaieżdżają często po ten piasek, i jednego tylko dnia narachowano 200 ludzi i 80 wozów biorących go. Zdarzenie to wymaga tem większego zastanowienia, że domyślać się należy, iż nadbrzegami morskimi wiele podobnych okolic znajdować się może, które dotąd bezużytecznymi były, a zawierać w sobie sol mogą.

Z Paryża d. 25. Czerwca.

J. C. R. Mośc mianował Marszałka Lannes Xciem Montebello.

Wyszła dziś od policyi rozporządzenie przepisać dzień pogrzebu Kardynała Belloy; powozem nie wolno dnia tego od godziny 9 z rana aż do ukończenia obrzędu ięździć po ulicach przytykających do kościoła metropolitalnego.

Generał Sebastiani przyprowadził z Konstantynopola 6 pięknych ogierów Arabskich, które posła do dóbr swoich w Normandyi do stad, które myśli zaprowadzić.

Dwanaście koni Arabskich przysłane Cesarzowi w podarunku od W. Sultana, przybyły przed kilku dniami do St. Cloud. Pochodzą z najlepszych gatunków. Koniuszy i służący, którzy te konie przyprowadzili, udali się już na powrot do Konstantynopola. Oprócz podarunków pieniężnych, otrzymał każdy z nich cokolwiek z płodów Francuzkiego przemysłu.

W. Kana Bergska wyjechała ślad do Bajony.

Dla ułatwienia korespondencyi Francuzkiego państwa z osadami utworzona w Paryżu

została osobna kancelarya, która przeselać będzie listy z portow naszych do osad.

Przez Bordeaux idą jeszcze ciągle Francuzkie woyska do Hiszpanii.

Podług listow z St. Briens pod d. 18 b. m. widziano przepływającą przez kanał Angielską eskadrę.

Do Tulonu i do wyspy Elby przybyły dwa okręty z Sniżny z różnemi towarami. Do Roszeli wysadzono także 951 worow i 2 beczki kawy.

W. Xżę Bergski został także przez nowego Króla Hiszpańskiego wyrokiem pod d. 11 b. m. w Bajonie wydanym, namiestnikiem królestwa mianowany.

Śląsarz w Hawrze, nazwiskiem Chermi, uczynił artyleryi wielką przystugę. Wynalazł bowiem nowy mechanizm, za pomocą którego 4 tylko ludzi potrzeba do jednego moździerza, w 9 minutach można 3 razy dać z niego ognia i nie cofać się przy wystrzeleniu iak 2½ metra. Dla przekonania się o użytku tego mechanizmu, wiedzieć potrzeba, iż dotąd potrzeba było do jednego moździerza 8 ludzi, raz tylko w 9 minutach można było z niego dać ognia i cofnąć się za wystrzeleniem 4½ metrow. Czynione doświadczenie tego mechanizmu bardzo się dobrze udało.

Polieya aresztowała w Antwerpii wielu kupców, którzy prowadzili akratkowy handel.

Przez śmiałych naszych korsarzow, przyprowadzonych znowu zostało kilka zdobytych okrętow z osadowemi towarami.

D. 16 Czerwca przybyła do Nicci ostatnia kolonna Woysk Etruskich, idących do Hiszpanii, iako też Iszy regiment Portugalski. *Z Wschodnich Pruss. d. 25. Czerwca.*

Szwedzka fregata przywiozła nakoniec nwięzionego w Sztokolmie Rossyyskiego Pośta, P. Alopeus, do Lipawy. Na tej samej

Regacie popłynął statkiem do Szwecyi bywasy Szwedzki Posel w Peterzburgu Baron Steдингk.

Lata tego, wyraża list z Berlina, pokazuje się widocznie szkodliwy wpływ teraźniejszego położenia Prus na Berlin. Wylądowały niedzielię nikogo nie widać na publicznych przechadzkach, i gdyby nie stojący tu w liczbie 15 do 20,000 Francuzi, i jeszcze byłoby bardziej puste. Powozy i konni jeźdźcy są tu rzadko widzianemi. Wszyscy chodzą piechotą, a kto iść nie może, oddala się z Berlina. Pod lipami chodzić można godzinę, niżeli pójść na się jaki powoz, gdzie dawniej łoskot powozów aż uszy raził. Fabryki zupełnie ustały, chociaż zapytują się doświadczeni o towary. Z den fabrykant lub kupiec przy teraźniejszej drogocie pierwszych potrzeb nie odważa się sposobić w wielki skład towarów. Iżżeż położenie Berlina lepszym być może? Większa część wysokich i niższych urzędników, &c. nie pobiera, równie jak wystąpieni, wdowy i sieroty, żadnej płacy. Prowizya od papierów skarbowych tak że nie dochodzi; czynsz z domów wychodzi na kwaterunek i wojenne pobory. Cokolwiek gotowych pieniędzy, które mała część ludzi posiadała, są częścią pożyte, częścią pozyczone na zapłacenie kontrybucyi. Ktoż może jeszcze wiedzieć o liczbie cierpiących! — Żydzi się żydzą teraz w synagogach na wzór chrześcijan kazać się zapowiadają.

Z Wirzburgu d. 29. Czerwca.

Ohegday w wieczór powrócił Wielki Król nasz w dobrym zdrowiu do tęższej słońcy.

Z Madrytu d. 13. Czerwca.

Podług urzędowych doniesień wybuchnęły w Segowii zaburzenia. Buntownicy wo-

zwanemi zostali, aby w przeciągu 24 godzin powrócili do spokojności i broni złożyli. Ale gdy to wezwanie było bezskuteczne, udał się zatem d. 6. Jenerał Frere z Francuzkim wojskiem do Segowii. Buntownicy poważyli się dać do niego ognia; lecz w krótko zostali rozproszonemi i pochwytanemi. Mieszkańcy wiejscy, którzy należeli do tego buntu, ratowali się spieszną ucieczką. Buntownicy złupili przed nadejściem wojska Francuzkiego kilka domów, a między innemi dom P. Cevallos. Spokojność przywrócona już w Segowii została.

Zgromadzona w Bajonie Hiszpańska junta wydała odezwę do mieszkalców miasta Zaragoza i do wszystkich mieszkalców królestwa Aragonii, w której między innemi wyraża: Z głębokim smutkiem dowiedzieli się junta, że niektórzy mieszkańcy miasta Zaragoza wypowiedzieli dotychczasowem swoim zwierzchnościom postuleństwo, uwięzili jenerała kapitana, utworzyli zbrojne korpusy i zamyślają się w stanie buntu. Donosi im się niniejszem, iż Namiestnik królestwa postanowił mianować innego jenerała kapitana Aragonii, iż posła tam wojska, i że Cesarz Francuzów rozkazał także różnym korpusom wojska udać się do okolic Zaragoza, dla uspokojenia buntu. Jeżeli mieszkańcy Aragonii nie odstąpią od nieroztropnych swoich kroków, tedy ściągną nie tylko na swoją prowincyę, ale i na całą Hiszpanię; największe nieszczęście, bez odnieścia najmniejszej korzyści z swojego buntowniczego przedsięwzięcia. Wezwanemi oraz zostali, aby deputowanych do Bajony posłali.

Marszałek Monzey znajdował się z swoim korpusem w Kartakosa. Wybuchły w Logranho zaburzenia usmierzone zostały.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W NIEDZIELĘ DNIA 17 LIPCA 1808.

Z Peterzburga d. 15. Czerwiec.

Powietrze odziębito się bardzo od kilku dni. Termometr Raumura okazuje z stopień cie ła. Wczoray i onegday padał śnieg, co jest o tym czasie w zimnem nawet naszym klimacie rzeczą niezwyčajną.

Dworski gazeta donosi o dalszych działaniach woyska Finlandzkiego pod rozkazami Jenerała piechoty, Hrabi Buxhewdena, co następuje:

D. 15 Kwietnia dwodzieśtej dywizyi, Jenerał porucznik Tuczok, otrzymał właśnie, gdy znajdował się u przednich straży Pułkownika Kulnew przy Sikojoki, przez kozaka doniesienie od Jenerała Bułatow, który stał przy Sawolax, że w okolicy Limango zaszła potyczka, w której nieprzyjaciel porażony został, a inna na prawem jego boku przy kościele Pawoła. Jenerał Tuczok posłał mu natychmiast znaczny oddział jazdy na pomoc; lecz w godzinę przybył Kaspitan od głównego sztabu Szasin z doniesieniem, że nieprzyjaciel coraz bardziej się pomnaża, i że oddział nasz nie może mu wydołać. Jenerał Bułatow miał dwie drogi do cofania się; jedną ku oddziałowi Pułkownika Kulnew w Sikojoki, drugą ku głównej sile w Patioiki;

lecz żadney nie użył. Wystany mu na pomoc batalion złączył się z nim i on wrócił do dawnego swojego stanowiska. Tu dowiedział się Jenerał Tuczok dokładnie, że nieprzyjaciel o godzinie 6 z rana od strony Limango fałszywy przypuścił atak, a potem z całą siłą uderzył na Jenerała Bułatow, w czem pomagali mu nawet nakłonieni różnemi sposobami do buntu mieszkańcy tego powiatu. Jenerał Bułatow polegając częścią na odwadze Raslyyskich żołnierzy, częścią pogardzając nieprzyjacielem, chciał się, lubo bez potrzeby, w swoim utrzymać stanowisku, co mu się też acz na krótki czas przeciw przemągałcecy sile udało; ale gdy dwukrotnie raniony bez zmysłów upadł, co widząc będący pod jego rozkazami oddział, zmieszał się i zaczął się cofać, nie mając natarczywości nieprzyjaciela wytrzymać, i przymuszony był 4 działa uwiązać w głębokim śniegu zostawić. Straż, którąśmy w tej rozprawie ponieśli, podał Jenerał Tuczok do 500 ludzi. Po odniesieniu tej korzyści miał nieprzyjaciel otwartą drogę od Wigaandi, za pomocą której mógł Jenerał Tuczok bez przeszkody w Pihajoki oderznąć, dla czego ten był przymuszony stamtąd się cofnąć. Jenerał Hrabi Bux-

hewden podaje za przyczynę niemilego tego zdarzenia przy Sawolx bezpieczeństwo i nieprzezorność Jenerała Butatow; gdyż z nim nieprzyjaciel od strony Franzil do Pawola mógł przybyć, miał dwa mocne marsze drogi, i nie byłby mógł swiego zamysłu dopełnić, gdyby często wysłane były podjazdy i na drodze z Limago do Franzil straż była postawiona. Zastanowiwszy się nad wszystkimi temi okolicznościami, zaayduje, iż poruszenia 5tey dywizyi nie były dosyć szybkie, i że Jenerał Tuczokow 5 dni bawił w Kopio. Korpus Jenerała Butatow zostawiony nawet był w tem mieście do 25go, zamiast wydania mu rozkazow do ściągania spieszne nieprzyjaciela drogą do uleaborga. Oddział ten nie był takżę stosownie do siły nieprzyjaciela w Sawolox przez Jenerała Tuczokowa zmocniony. Jenerał Buxhewden powierzył dowodztwo nad tą dywizyą i przydanemi do niej wojskami Jenerałowi parucznikowi Rajewskiemu, a dla działania działaie przew. uteprzyjacielowi w krótko sam się tam uda.

Aktualny tajny Rajca i Kawaler Siwers założył własnym kosztem przy Lutarskim kościele w mieście Moskwię szkołę dla ubogich.

Z Madrytu d. 15. Czerwca.

Ogłoszona tu została następująca odezwa:

"Naji świątszy Cesarz Francuzow i Król Włeski, nayszacowniejszy i nayukochańszy nasz Brat, ustąpił nam wszystkich swoich praw, których do korony Hiszpańskiej nabył przez zawarcie traktaty pod d. 5 i 10 Maia r. b. z Królem Karolem IV. i Królewiczami tego domu. — Opatrzność przewidziała zapewne nasze widoki, powierzając nam tak obszernego zawodu; udzielił nam także potrzebney moey, dla ugruntowania szczęścia powierzonego naszej słanności szlach. tego

luda. Ona sama czytać może w duszy naszej, i my w ten czas dopiero będziemy szczęśliwemi, gdy odpowiadając tyłu nadzieiom, dać sobie samem będziemy mogli świadectwo, iż dopełniłszy przyzwaisie włożonego na nas chwalebnego obowiązku. Utrzymanie świętey religii naszych przodków w szczęśliwym stanie, w jakim ją znaydujemy, i człości i niepodległości państwa, będą najpierwszemi naszymi obowiązkami. Wsparci dobrym duchem duchowieństwa, szlachty ludu, spodziewamy się przywrocić czasy, w których sława imienia Hiszpańskiego po całym świecie słynęła, a szczególniey pragniemy na łonie każdej rodziny widzieć zaprowadzoną spokoynność i przez dobre urządzenie społeczności zapewnić szczęście mieszkańców. Ugruntowanie publicznego dobra, nie szkodząc ile możności prywatnym interesom, będzie bastem naszego postępowania. Niechay ludy nasze będą szczęśliwemi, a na ow cza pysznie się będziemy z ich szczęścia. Jakaż ofiara byłaby z tego względu dla nas drogą? Nie dla siebie, lecz dla Hiszpanow panować będziemy. — W Bajnie d. 10 Czerwca 1808.

Ja Król.

Z strony rządu oznaymione zostało co następuje:

Jenerał Dupont, dowodzący korpusem Francuzkiego w yska, przechodząc d. 24 Maia przez Andujar odebrał doniesienie, iż nieprzyjaciolom Hiszpanii i Francyi udało się obłąkać część mieszkańców niższej Andaluzyi. Buntownicy opanowali broń, i niedosyć, że połączyli się z kontrabandyftami, ale otworzyli ieszcze więzienia i uzbroili złoczyńców. Jenerał Dupont tak urządził marsz woysk swoich, tak w przyjacieliskim przystoi kraju, ażeby mieszkańcom mieysce, przez które przechodzić będzie, nie był bardzo u-

ciężliwy. Za odbraniem jednak niewybuch donie-
sień, postanowił zatrzymać się i potęczyć swoje
kolonny. D. 7 Czerwca o godzinie 2 z rana
przybyły Francuzkie woyska przed most przy
Alkolea, rzuciły się na dwa działa, które ge-
bronity, ścigaly buntownikow aż do rzeki
Lucha i opanowały tam resztę ich dział.
Dowodzcow zaś buntownikow ściganoo aż do
12 godziny w noc pod bramy Cordova. O
3 po południu weszły Francuzkie woyska do
tego miasta.

Dwanaście tysięcy ludzi, którzy wygo-
wiedzieli posłuszeństwo rządowem władzom
zgrzmadzili się przy Tudela i most szcucili.
Jenerał Lefebure udał się d. 9 z korpusem
woyska Francuzkiego do tego miejsca. Prze-
prawily one się na czołnach przez rzekę Ebro,
opanowały bagnetem działa, odparty bun-
townikow i zupełnie r zproszyły.

Buntowalcy którzy zaywiękssze niego
dziwosci w Waladolidzie i tey okolicach po-
czynili, udali się w liczbie 5000 ku rzece
Piswerga, dla zabronienia przeprawy Francu-
zem. D. 12 przybyli tam Jenerałowie Mer-
le i Lasalle, i nderzyli na nich. Jedna dy-
wizya, która zaczęła się rozwiać i 4 działa
były wystarczającemi do ich rozpedzenia. Zo-
stawili na miejscu 4 działa, 2000 ręczney
broni, swoią chorągiew, zapasły potrzeb wo-
iennych i żywności. Woyska Francuzkie u-
dały się potem do Waladolidy.

Arcybiskup Palmiry i opat Ildefonski
wydają pod d. 3 Czerwca pasterskie listy na-
pominające mieszkańcow do spokoyności i do

posłuszeństwa. Junta Hiszpańska wydała tak-
że pod d. 8 z Bajouy odezwę do cały Hisz-
panii, zalecając spokoynosc i posłuszeństwo.

Od brzegow niższej Elby d. 24. Czerwca.

Nadeszłe dziś z Töningen pod d. 23 Czer-
wca listy donoszą, że tam przed odeysciem
pocsty z Królewskiego rozkazu włożone zo-
stało na wszystkie okręty embargo.

Z Kassel d. 24. Czerwca.

Dziś opuści dwor Napoleonsöhne i prze-
nieśli się znnowu do zamku w Kassel, gdyż po-
trzebna tu jest obecność Króla z powodu zgro-
madzonych starow.

Od przeszłego tygodnia ćwiczą się Kró-
lewskie gwardye w obrotach z ogniem, i zna-
jący się zapewniali, iż zręczność ich od tak
niedawnego czasu isk są urządzone, jest de
zadziwienia. Na jutro zapowiedziane są wiel-
kie obroty, do których ścigajone są z poblis-
kich okolic woyska, i Król na nich znajdo-
wać się będzie.

Rząd trudni się teraz urządzeniem inwal-
lidow. Ma być kompania weteranow utwo-
rzona, i tym końcem wezwani są do stawienia
się do tey kompanii wszyscy inwalidzi, któ-
rzy ieszcze 60 lat nie stończyli, pod utratą
pensyi.

Zapewnią, iż tutejsza woyskowa szko-
ła inaszey będzie urządzona.

Gdy już wiemy pewnie, że Król Jozef
Napoleon wstąpił na tron Hiszpański, wnoszą
zatem, że kraj nasz będzie znacznie, nawet
aż do morza powiększony.

D O N I E S I E N I A.

Gdy reszta przyprowadzonych na sprzedaż do Krakowa Hiszpańskiego gatunku barz-
now nie zabawi tu długo, zatem donosi o tem wysokiem Gospodarzom i potrzebującym ta-
kowych baranow, iż w przeciągu tego czasu dostać ich mogą codziennie od godziny 8 z rana
do 6 w wieczor w dworku W. Jozefa Hrabi Wodzickiego za Szewską fortką pod Nrem 234.
Co do ceny, ta będzie ile możności mierna.

Gdy niżej pod. isani najnowszemi i takimi optycznymi instrumentami są opatrzeni, które najzdolniejsi kunsztmiŝtrze urzadzili i do tego miasta przybyli, don szą zatem Przewietney Publicznosci, iż następujace gatunki tychżz instrumentow maia do sprzedania: — 1) Microscopia composita. 2) Sloneczne Microscopia. 3) Rżne przyzmata. 4) O podal okazujace perspektywy. 5) Rżne gatunki persektyw. 6) Mały Telescop. 7) Rżne okulary, które zwane sę Krank czyli Flint szkła są szlifowane, i które podług potrzeby oka sporzadzaja; okulary restauracyjne takżz dla krótkiego wzroku, którzy o podal czytać i pisac mogą, tudżz na taki wzrok, którym z daleka mocno, a zbliska mało widziec mżna. 18) Rżne szkła palące, i oprocz tego inne optyczne sztuki i Camere obscure. Czż umieiaj szz uszkodzone instrumenta reparować. Mieszka na Stradomiu przy Krakowie pod Nrm. i i znakiem Cesarza Austriackiego.

Lamann et Compag: Opticy.

Z strony Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa ninie szem się do powsze hney podaie wiadomosci: że na dniu 24 Lipca 1808 i w następujacych dniach wszystkie realności mieyskie, iako to: niektóre sklepy w sukienkach, bogate kramy, kramy pod Opatrznością Boską, nowe kramy, żelazne, szklane, mylane, solne, śledziowe, mą ne, płocienne i gancarskie kramy, rżne sklepy i piwnice, daley ogrod między murami przy Stawkowskiej bramie ku Pilarom, od I Lipca r. b. na trzy lata wciąz więcey dajacemu zadzierżwione bęia. Zyczący sobie takiey dzierżawy na wspomnianym dniu przed południem ogodzinie 9, a po południu o 3 zaaydować się maia w tuteyszym magistracie, a przy licytacji wszystkie warunki dzierżawy bęia wyszczególnione.

Gallmayer.

Z Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa dnia 21 Czerwca 1808.

Groß Sekr.

Przez C. K. Gubernium Królestw Galicyi i Lodomeryi czyni się wiadomo: gdy Bernard Kusia Seminarysta z Galicyi emigrował, i miejsce przebywania onego całkiem jest niewiadome: a zatem cytnie się go publicznie ninie szym Edyktem w imie Cyrkularza dnia 15 Czerwca 1798 §. I. i wzywa do powrotu lub usprawiedliwienia swego oddalenia w przeciągu czterech miesięcy z tą pogrozką, iż po uplynieniu tego terminu przeciw onemuż podług przepisu praw postąpieno będia. W Lwowie d. 23 Maja 1803.

Za strony Gubernium Galicyjskiego, rozpisano się konkurs na dzień 1 Sierpnia b. r. na wakujace miejsce kassjera mieyskiego w Jaworowie z pensją roczną 200 zł. r. z tym dodatkiem, aby zyczący sobie takowe miejsce otrzymać, byli w stanie złożyć kasyi 500 zł. ryb. i prozby swe, świadectwami umiętności rachunkow, zniomosci i uczciwosci w kassach zwyczajney, tudżz zaświadczeniami moralności opatrzone, przed uplynieniem powyższego terminu do Przemyskiego cyrkularnego urz. do podali. W Lwowie d. 17 Czerwca 1808:

Przez C. K. Gubernium Królestw Galicyi i Lodomeryi czyni się wiadomo: Ponieważ Kajetan Skibiński nauczyciel szkół Normalnych w roku 1807 emigrował: a miejsce przebywania onego całkiem jest niewiadome, a zatem cytnie się tenżz podług Cyrkularza dnia 15 Czerwca 1798 §. I. ninie szym Edyktem i wzywa się do powrotu lub do usprawiedliwienia swego oddalenia w przeciągu czterech miesięcy z tą pogrozką, iż po uplynieniu tego terminu przeciwko niemu podług przepisu prawa postąpieno będia.

W Lwowie d. 26 Lutego 1808.

Z strony C. K. krajowego Gubernium Galicyi i Lodomeryi ninie szym wiadomo się czyni, iż ponieważ J. a Woyciechowski, poddany z państwa Stodolce, z Zloczowskiego Cyrkułu z swoją żoną i z dzieczni emigrowali, a miejsce przebywania ich wcale nie jest wiadome; przeto oni stosownie do Cyrkularza dnia 15 Czerwca 1798 §. I. ninie szym Edyktem publicznie do powrotu, lub zdania przyczyny swego oddalenia się w przeciągu czterech miesięcy z tym dodatkiem wzywają się, iż po uplynieniu tego terminu przeciw nim podług przepisu praw postąpieno będia. Dnia w Lwowie dnia 24 Mierca tylicz osimset osmego roku.

Ex Consilio Sac. Cæs. Reg. Gubernii Regiarum Galicie & Lodomerie.

(Przy dzisiejszey gazetce znajduje się 230 Dostatek.)